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1 Bakgrunn
Glitrevannverket IKS planlegger etablering av ny hovedvannledning gjennom Lier kommune, fra 
Kleivdammen i vest til Liertoppen i øst (figur 1-1). Ny vannledning skal erstatte dagens ledning på samme 
strekning og styrke vannforsyningen i kommunen, samt øke muligheten til å forsyne sørlige deler av Asker 
kommune ved selvfall. Dagens ledning har for liten kapasitet og er i dårlig forfatning.

Dagens vannforsyning til Lier kommune kommer i hovedsak via anlegget på Kleivdammen, som er bygget 
på 1960-tallet. Anlegget må fornyes på grunn av ledningens tilstand og behov for større kapasitet for å 
forsyne spesielt utbygging for områdene Tranby og Lierskogen.

Det er opprettet et samarbeid med Lier kommune sin VA-avdeling som har behov for å utvide og styrke sitt 
kommunale ledningsanlegg, for både vann og spillvann. På deler av strekningen vil det derfor bli felles trasé 
for den nye interkommunale hovedvannledningen og kommunale VA-ledninger.

Reguleringsplan for ledningstraséen er under utarbeidelse.

Det forventes at anleggsperioden vil vare i ca. 2,5 år.

To alternative traséer skal utredes, men disse alternativene påvirker ikke vannmiljø eller naturmangfold i 
vann, og vurderes derfor ikke som separate alternativer i denne utredningen.

Figur 1-1. Planlagt trasé for ny hovedvannledning fra Kleivdammen i vest til Liertoppen i øst (alternativ 1). Delstrekninger 
er angitt med tall 1-5.
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2 Tiltaksbeskrivelse
2.1 Generell tiltaksbeskrivelse
Trasé for ny hovedvannledning fra Kleivdammen til Liertoppen vil bli ca. 8 km lang. Traséen vil på store deler 
av strekningen følge dagens ledningstrasé, med en avstand på  mellom eksisterende og ny 
hovedvannledning. Av hensyn til fremkommelighet og sikkerheten for eksisterende ledning må avstanden 
noen steder økes, eller traseen omlegges. Eksisterende hovedvannledning må i hovedsak være i 
kontinuerlig drift under hele byggeperioden, for å ivareta regulariteten i vannforsyningen på en god og sikker
måte.

På deler av strekningen vil det bli felles trasé for den nye interkommunale hovedvannledningen og 
kommunale vann- og avløpsledninger.

Den nye vannledningstraseen vil bli i overkant av 8 km lang og bestå av en  vannledning med 
tilhørende installasjoner. Ledningen vi bli installert i grøft med en antatt gjennomsnittlig overdekning på 

 stedvis dypere og stedvis grunnere. Enkelte steder kan det være aktuelt å fylle opp terrenget 
lokalt, for å oppnå tilstrekkelig overdekning.

Langs traseen er det planlagt 12–13 kummer for tilknytning til lokal vannforsyning, eller for å ivareta tekniske 
funksjoner på ledningsnettet. Fire av disse kummene vil få overbygg med et gulvareal på anslagsvis 4 x 4 
meter og kjeller med gulvareal på anslagsvis 4–5 x 6–8 meter. Kummer med overbygg planlegges ved 

 Resterende kummer 
vil stort sett bli noe mindre og utstyrt med lokk med forhøyet hals, eller lokk i nivå med terreng. I tillegg vil det 
bli enkelte kummer for lufting og tømming, i henholdsvis høybrekk og lavbrekk på traseen. Dette vil bli 
mindre kummer med en diameter på anslagsvis 1,6–1,8 meter.

Anleggsgjennomføring

Anleggsgjennomføringen vil bli basert på at alle terrengoverflater, veianlegg, etc. som berøres skal 
reetableres til opprinnelig stand, i den grad det er mulig, i samråd med grunneier og iht. relevante offentlige 
krav. Dette gjelder også for krysninger av vassdrag. 

Arealet som berøres vil være begrenset til maksimalt det arealet som er markert som planavgrensning i
reguleringsplanen. Innenfor dette arealet vil det bli definert et anleggsområde som for det meste vil være noe 
redusert i forhold til planavgrensningen. Dette anleggsområdet vil bli det arealet som tillates fysisk berørt i 
forbindelse med entrepriseutførelsen. Dette arealet vil få en typisk bredde på  men vil være bredere 
eller smalere på kritiske punkter avhengig av forskjellige hensyn som må tas. Over jordbruksarealer, hvor 
matjord må mellomlagres i flere ranker skal det tas høyde for at jord (A-jord) kan mellomlagres utenfor det 
definerte anleggsbeltet, helt ut til planavgrensningen.

2.2 Spesifikk tiltaksbeskrivelse relevant for denne utredningen
Variantene (trasévalg) 1a og 1b som ble vurdert våren 2024 omtales og vurderes ikke nærmere da dette ikke 
angår dette fagområdet.

Det planlegges seks krysninger av elver og bekker (rekkefølge fra vest til øst) (figur 2-1):

• Sogna (figur 2-2).
• Lierelva (figur 2-3, figur 2-4, figur 2-5).
• Hårbergbekken (figur 2-6).
• Bekk uten navn, renner ut fra Haugerudmyrene (figur 2-7).
• To bekker i Damtjern bekkefelt (figur 2-8, figur 2-9).
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Figur 2-2. Krysningspunkt K1 over Sogna.

Figur 2-3. Krysningspunkt K2 over Lierelva.
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Figur 2-4. Tverrsnitt vannledninger i krysning Lierelva.

Figur 2-5. Lengdesnitt vannledninger i krysning Lierelva.
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Figur 2-6. Krysning K3 over Hårbergbekken.

Figur 2-7. Krysning K4 over bekk ved Joseph Kellers vei.
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Figur 2-8. Krysning K5 over bekk i Damtjen bekkefelt.

Figur 2-9. Krysning K6 over bekk i Damtjen bekkefelt.
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3 Metode
3.1 Referansetilstand/nullalternativ
Påvirkning og konsekvenser av tiltaket vurderes i forhold til et referansealternativ. I denne utredingen 
omfatter referansealternativet forventet utvikling i området uten utvidelse av eksisterende infrastruktur.

3.2 Utredningsområde
Planområdet for Kleivdammen - Liertoppen tilsvarer reguleringsplanenes formelle grense, og sikrer 
tilstrekkelig areal til gjennomføring av tiltaket (eksisterende og planlagte anlegg). Tiltaksområdet med ny 
arealdisponering er i deler av planområdet som berøres av det planlagte tiltaket direkte.

Influensområdet er det området der virkninger forventes å kunne opptre, og definerer avgrensningen av 
konsekvensutredningen. Influensområdet vil med andre ord alltid gå utover planområdets avgrensing.

Influensområdet
For overflatevann vil tiltaket krysse fire registrerte vannforekomster og én uregistrert vannforekomst, med 
totalt seks enkeltkryssinger (figur 2-1 til figur 2-9). Vannforekomsten som krysses ved K4 er ikke registrert i 
Vann-nett, men kommer fra Haugerudmyrene og renner ned i et sandfang, under Joseph Kellers vei og 
videre i kommunens overvannsledning. Kryssingen av Lierelva ved K2 er i vannforekomsten «Lierelva fra 
Grøtte til Åmotbrua», men det vurderes at tiltakets influensområde også inkluderer vannforekomsten 
«Lierelva fra Bergfløtbekken til Grøtte» nedstrøms. Denne vannforekomsten tas derfor også med i 
konsekvensutredningen. Tiltaket vil i østlig ende av traséen ved Liertoppen kunne gi avrenning til 
vannforekomsten «Grobruelva bekkefelt». Denne tas derfor med som influensområde. Resterende 
influensområder er begrenset til vannforekomsten det tiltaket skal finne sted. Influensområdet er det samme i 
vurderingene for vannmiljø og naturmangfold i vann, med unntak av Lierelva som omtales uten inndeling i 
delstrekninger for naturmangfold i vann.

Planlagt trasé krysser over grunnvannsforekomsten Egge, og berører yttergrensen til 
grunnvannsforekomsten Lyngås (figur 2-1), og disse to grunnvannsforekomstene inkluderes i 
konsekvensutredningen for vannmiljø..

Påvirkninger på fisk og andre vannlevende organismer kan skje som følge av direkte påvirkning i 
tiltaksområdet med anleggsarbeid, som endringer fysisk-kjemisk vannmiljø nedstrøms tiltaket, endringer i 
vandringsmuligheter og andre påvirkninger som kan forstyrre eller skade. I konsekvensvurderingen er det 
kun langtidsvirkende påvirkninger som skal inkluderes. Midlertidige påvirkninger beskrives i kapittel 6
Midlertidige konsekvenser.

Kleivdammen (del av vannforekomst Sogna like oppstrøms K1) skal fylles ut i forbindelse med utføring av 
tiltaket denne utredningen omfatter (nye VA-ledninger). Denne utfyllingen er allerede godkjent gjennom 
tillatelse etter forskrift om fysiske tiltak i vassdrag, og omtales ikke videre i denne utredningen.

3.3 Utredningsmetodikk
Konsekvensutredningen for fagtema vannmiljø og naturmangfold i vann gjennomføres i henhold til metoden 
beskrevet i Miljødirektoratets veileder «Konsekvensutredninger for klima og miljø M-1941» [1]. Under 
vannmiljø vil det sees på vannmiljø i sin helhet der biologiske kvalitetselement, inkludert fisk, kan trekkes inn 
som et kvalitetselement for økologisk tilstand. For vurderinger av naturmangfold i vann, med fisk og andre 
ferskvannsorganismer, vurderes artsinventar og verdi til denne relatert til rødliste- og forvaltningsstatus, 
bestandsstruktur, genetikk, habitat og generell kvalitet til funksjonsområder etc. Alle naturtypevurderinger 
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gjøres i konsekvensutredning for fagtema terrestrisk naturmangfold, inkludert vassdragstilknyttede
naturtyper.

Metoden for det enkelte fagtema er del inn i fem steg:

Steg 1: Inndeling i delområder

Steg 2: Vurdering av verdi i hvert delområde

Steg 3: Vurdere påvirkning for hvert delområde

Steg 4: Vurdere konsekvens for hvert delområde

Steg 5: Vurdere samlet konsekvens for hvert alternativ  

Steg 1: Inndeling i delområder

Registreringskategoriene for deltemaene «vannmiljø» og «naturmangfold i vann» går fram av 
Miljødirektoratets veileder M-1941 [1]. For temaet vannmiljø er det vannforekomstene (forvaltningsenheter 
iht. vannforskriften) slik de er definert i Vann-nett [2], eller som en del av en vannforekomst, som angis som 
delområder i vurderingen. For temaet naturmangfold i vann er det mer direkte bekker, elver og innsjøer, eller 
deler av disse, som defineres som delområder. Dette gjør at enkelte av delområdene mellom vannmiljø og 
fisk ikke overlapper, ved at det i enkelte vannforekomster eksempelvis inngår mer enn én elvestrekning, eller 
at én elv er inndelt i flere vannforekomster.

Steg 2: Vurdering av verdi

Med verdi menes en vurdering av hvor stor betydning et område har for et fagtema. Hvert delområde gis en 
verdi som vurderes etter verdikriterier gitt i Miljødirektoratets veileder [1]. I verdivurderingen benyttes en fem-
trinns skala som spenner seg fra «uten betydning for KU» til «svært stor verdi».

I vannforskriften er alt vann viktig og derfor skilles verdien på vann bare mellom «stor» og «svært stor» verdi 
(tabell 3-1). Vernede vassdrag får uansett verdien «svært stor».

For fisk baseres verdisettingen på kriterier gitt i Miljødirektoratets veileder [1] (tabell 3-1). På grunn av 
begrensninger i metodikken, spesielt for skillet mellom vassdrag med «noe» og «middels» verdi, vil det også 
være naturlig å utføre skjønnsmessige vurderinger av forhold knyttet til eksempelvis påvirkning av utsatt fisk, 
muligheter for naturlig rekruttering etc. Slike økologiske aspekter omtales skriftlig, uten at de nødvendigvis 
påvirker verdivurderingen. Videre vil Miljødirektoratets verdiskala for generelle naturverdier (tabell 3-2)
benyttes som supplement til det mer spesifikke kriteriesettet for fisk.

I et delområde som inneholder flere naturverdier (eksempelvis flere fiskearter), settes verdien for delområdet 
til verdien av det verdikriteriet med høyest verdi [1].
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Tabell 3-1. Kriteriesett for verdisetting av vannforekomster og fiskebestander iht. Miljødirektoratets veileder M-1941 [1].
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Tabell 3-2. Verdiskala med forklaring på verdisetting i verditabellen. Tabell er hentet fra Miljødirektoratets veileder M-
1941 [1].

Steg 3: Vurdering av påvirkning

Påvirkning er et uttrykk for endringer det aktuelle tiltaket vil medføre i et delområde. Vurdering av påvirkning 
er foretatt for alle de verdivurderte delområdene. Skalaen for påvirkning er glidende og går fra sterkt forringet 
til forbedret (figur 3-1).

Veileder for vurdering av påvirkningen av delområder for fagtema vannmiljø og naturmangfold i vann fremgår 
av tabell 3-3, hentet fra Miljødirektoratets veileder M-1941 [1]. Vurderingene gjelder det ferdige tiltaket. 
Inngrep i anleggsfasen inngår kun dersom påvirkningen gir varige endringer.
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Steg 4: Vurdering av konsekvens for hvert delområde

Konsekvens vurderes ved å sammenholde det enkelte delområdets verdi med tiltakets påvirkning på dette 
delområdet. Til vurderingen benyttes en konsekvensvifte (figur 3-1). Konsekvensen for delområdene 
vurderes på en skala fra 4 minus til 4 pluss (figur 3-1). Konsekvensgrad ved bruk av konsekvensviften vises i
tabell 3-4.

Figur 3-1 Konsekvensvifta. Konsekvensen for et delområde kommer fram ved å sammenstille verdien med påvirkningen 
som tiltaket vil medføre [1].
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Tabell 3-5. Kriterier for å vurdere samlet konsekvens for vannmiljø [1].
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3.4 Avbøtende tiltak
Det gjennomføres en vurdering av om det finnes tiltak som kan redusere forventede negative påvirkninger av 
tiltaket, og som samtidig er innenfor det som kan vurderes som økonomisk forsvarlig og teknisk 
gjennomførbart.

Negative konsekvenser skal i første omgang forsøkes unngått/begrenset ved tilpasninger av tiltaket (figur 
3-2). Dernest skal restaurering av det berørte arealet vurderes. Som en siste utvei, om det vurderes 
hensiktsmessig og/eller nødvendig, kan kompenserende tiltak vurderes. Kompenserende tiltak kan omfatte 
tiltak både innenfor og utenfor tiltakets influensområde.

Figur 3-2. Tiltakshierarkiet som skal benyttes i vurderingen av egnede avbøtende tiltak. Figur er hentet fra 
Miljødirektoratets veileder M-1941 [1].

3.5 Kunnskapsgrunnlag

Eksisterende kunnskap
Det ble gjort søk i de offentlige databasene Vannmijø [3], Vann-nett [2], Naturbase [4], Artskart fra 
Artsdatabanken [5], Elvemuslingbasen [6] og Lakseregisteret [7] for innhenting av eksisterende kunnskap.
Søk ble gjort i mars 2024.

Feltundersøkelser
Det ble den 02.05.2022 utført feltundersøkelser i Lierelva av naturforvaltere Marianne-Isabelle Falk og Leif 
Simonsen fra Norconsult. Undersøkelsene bestod av elvemuslingundersøkelser og habitatkartlegging i
Lierelva i planlagt tiltaksområde, samt befaringer av alle andre planlagte krysningspunkter av bekker i
prosjektet. Befaring av krysningsområdene ble også gjort av ferskvannsøkolog Ola Flæte Kristensen fra 
Norconsult 09.03.2024.

3.6 Avgrensing mot andre fagtema
Dette fagtemaet er begrenset til vannmiljø (biologiske parametere og fysisk-kjemiske parametere) og 
naturmangfold i vann (fisk og andre vannlevende organismer). I konsekvensutredningen for terrestrisk 
naturmiljø omfattes alle naturtyperegistreringer, også de som er knyttet til vann. Derfor omfatter ikke denne 
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utredningen naturtyper. Vegetasjon i kantsoner har stor betydning for vannmiljø og naturmangfold i vann,
blant annet ved å redusere tilrenning av næringsstoffer fra landbruk mm., skape skjul for fisk, regulere 
vanntemperatur, begrense erosjon og ved å tilføre organisk materiale (alloktont materiale). Kantsonens 
funksjon for vannmiljø og naturmangfold i vann omfattes derfor av denne fagrapporten.

I den planlagte ledningstraséens østlige ende vil tiltaket berøre Kjennerdammen ved Liertoppen kjøpesenter. 
Dette området vurderes i terrestrisk konsekvensutredning.

3.7 Videre saksgang
Tiltaket må behandles etter laks- og innlandsfiskeloven med forskrift om fysiske tiltak i vassdrag og 
vannressurslovens § 11 om kantsonebevaring før igangsettelse, dersom tiltaket ikke gjennomgår 
konsesjonsbehandling. En avklaring av om tiltaket er konsesjonspliktig avklares med NVE i forbindelse med 
søknadsprosessen.



Konsekvensutredning vannmiljø og naturmangfold i vann
Detaljregulering for ny hovedvannledning fra Kleivdammen til Liertoppen
Oppdragsnr.: 5201071   Dokumentnr.: NMF-02   Versjon: J04

2024-09-27 |  Side 23 av 37

4 Vannmiljø
4.1 Vurdering av verdi
Økologisk og kjemisk tilstand for overflatevann, og kvantitativ og kjemisk tilstand for grunnvann er hentet fra 
Vann-nett [2] og vist i tabell 4-1.

Den øvre delen av Sogna ligger innenfor det vernede vassdragsområdet 011/1 Drammen Nordmark
(Verneplan I, 1973) (figur 4-1). Vernegrunnlag for 011/1 Drammen Nordmark: Vassdragsobjektet ligger 
mellom Drammenselva, Lierelva og Tyrifjorden, og omfatter et attraktivt, kupert og skogkledd landskap som 
stedvis har små vann i forsenkningene. Viktig for friluftslivet. Nærhet til større byer og tettsteder [8]. Alle 
vannforekomster innenfor verneområder gis verdien «svært stor», uavhengig av økologisk og kjemisk 
tilstand.

Figur 4-1. Delen av Sogna med Kleivdammen innenfor det vernede vassdraget 011/1 Drammen Nordmark.
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5 Naturmangfold i vann
5.1 Vurdering av verdi
Sogna (K1)

Krysningspunktet for vannledningen over Sogna (figur 5-1) er plassert høyt opp i den vestre dalsiden av 
Lierdalen. Dalsiden er relativt bratt, og elva har derfor flere fosser og stryk som helt klart er 
oppvandringshinder for anadrom fisk. Det er for øvrig også vandringshindre i form av veikulverter i de 
lavereliggende delene av Sogna.

Figur 5-1. Krysningsområde K1 i Sogna like nedstrøms Kleivdammen.

Det er ikke gjort feltundersøkelser av fisk eller andre vannlevende organismer i Sogna i forbindelse med 
denne konsekvensutredningen, siden tiltaket ikke forventes å ha noen betydelig langtidspåvirkning på 
naturmangfoldet i elva. Det er i Artsdatabankens artskart registrert ørret, abbor og ørekyt i Damvannet 
oppstrøms tiltaksområdet [5], og det er sannsynlig at en eller flere av disse artene også befinner seg i
Kleivdammen og Sogna nær tiltaksområdet.

Sogna er ikke registrert i Elvemuslingbasen [6]. Det er ingen registreringer av elvemusling i nærheten av 
tiltaksområdet i Sogna [6, 5].

Det er registrert edelkreps (EN – sterkt truet) 2,7 km unna tiltaksområdet i Garsjø etter prøvefiske i 2022 [5].
Garsjø er ikke tilknyttet Sognavassdraget, og det er ikke registrert edelkreps i Damvannet, Kleivdammen 
eller Sogna.

Influensområdet i Sogna vurderes til å ha noe verdi. Det vurderes at det sannsynligvis forekommer fisk her.
Mulige arter er stasjonær bekkelevende ørret, ørekyt og abbor, hvis likt Damvannet oppstrøms. Fisk er da av 
alminnelig forekommende, vidt utbredte arter og funksjonsområder for fisk i krysningspunktet er begrenset i 
omfang og ikke av spesiell verdi.
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Figur 5-12. Verdikart naturmangfold i vann.

5.2 Vurdering av påvirkning og konsekvens
Kantvegetasjon bidrar til å begrense avrenning av næringsstoffer, redusere fare for elveerosjon og ivareta 
habitatkvalitet for vannlevende organismer og naturmangfold langs vassdragene ved å gi skjul, skygge og 
næring. Siden bredden av anleggsbeltet er forholdsvis smalt vil fjerning av kantvegetasjon ved elv og bekk 
ha noe, men begrenset, negativ effekt på akvatisk fauna inntil kantsonen har blitt revegetert. Rydding av trær 
vil gi langvarig påvirkning, men med begrenset negativ påvirkning på natur i vann.

I krysningene K1,-4,-5 og -6 vil inngrepene direkte i bekkeløp være svært lokale og kortvarige. Det vil være 
langsiktig (ikke permanent) redusert kantvegetasjon som følge av rydding av trær i alle krysningspunktene, 
men med begrenset forventet påvirkning på bekkene som helhet. Påvirkning på naturmangfold settes derfor 
til noe forringet, helt i grensen mot ubetydelig påvirkning. Det forventes kun midlertidig partikkelpåvirkning 
på bekken i Grobruelva bekkefelt, og påvirkningen settes her til ubetydelig påvirkning. Det vurderes at 
tiltaket i disse delområdene vil ha ubetydelig konsekvens (0).

For Lierelva (K2) vurderes det at funksjonsområdene i elva ikke vil påvirkes i særlig grad i et langsiktig 
perspektiv, siden tiltaksområdet skal tilbakestilles til så nær opprinnelig som praktisk mulig. Rydding av trær i 
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6 Midlertidige konsekvenser
Lierelva (K2)

I krysningen av Lierelva (K2) vil inngrepet i anleggsfasen være betydelig, siden hvert av de to parallelle 
elveløpene skal stenges av, og dermed tørrlegge dem vekselvis. Dersom avbøtende tiltak med utfisking 
gjennomføres (kapittel 7 Avbøtende tiltak), vil påvirkningen reduseres, og det tas utgangspunkt i at dette 
gjøres i vurderingen av påvirkning og konsekvens for Lierelva.

I anleggsfasen vil midlertidig tørrlegging av elveløp og partikkeltilførsel med stor sannsynlighet være de 
faktorene som kan gi størst negativ påvirkning på fisk og andre ferskvannsorganismer. Det forventes 
utvasking av finstoff i forbindelse med utlegging og opptak av massene som skal benyttes til å bygge 
sperredammene i elva. Videre vil det komme finstoff fra vann som pumpes ut av byggegropa. Når de 
midlertidige sperredammene er fjernet forventes det også utvasking av finstoff fra det nylagte bunnsubstratet
over grøfta som er gravd til vannledningen. Det må her også bemerkes at Lierelva i perioder har høy naturlig 
transport av partikler på grunn av erosjon og ras i raviner og bekkekanter, og at økosystemet i elva derfor til 
en viss grad er tilpasset dette. Tilførte partikler kan påvirke fisk negativt dersom de sedimenterer og tildekker 
bunnsubstrat i gyte- og oppvekstområder.

Hvor stor påvirkningen på fisk vil være, avhenger av tidspunktet for gjennomføring av tiltaket. Påvirkningen 
vil være minst på sommer og tidlig høst. Da er det ikke egg eller plommesekkyngel av laks og ørret i 
bunnsubstratet i elva, og det er utenfor gyteperioden for laks og ørret. 

Det er forventet at området kan rekoloniseres av fisk kort tid etter at vannet tilbakeføres, men tiltaket vil 
likevel ha en stor, men midlertidig negativ påvirkning på fisk i tiltaksområdet. Støy, vibrasjoner, lys og 
finsedimenter vil også gi lokal negativ påvirkning i form av stress. Mulighet for fiskevandring opprettholdes 
under hele anleggsperioden ved at et av løpene ved øya er vannsatt til enhver tid.

Funksjonsområdene for fisk i delene av Lierelva som tørrlegges vil naturligvis ikke være funksjonelle for fisk 
eller andre vannlevende organismer i anleggsfasen under tørrlegging. Det forventes en relativt kortvarig 
redusert funksjon i disse områdene etter endt arbeid, inntil utspyling av finstoff, stabilisering av substrat og 
næringsdyrproduksjon er tilbake til opprinnelig tilstand og funksjon. Reetablering av kantvegetasjon er svært 
viktig for naturmangfold i vann, og permanent begrensning i kantvegetasjon vil gi varig påvirkning.

Øvrige bekker/elver

Gravearbeid i forbindelse med midlertidig omlegging i rør og derav tørrlegging av bekkeareal ved 
krysningspunktet og utpumping av vann fra byggegrop direkte ut i bekkene vil gi forhøyet 
partikkelkonsentrasjon i vannet under anleggsfasen, og dette er de forventede største midlertidige 
anleggspåvirkningen i bekkene. Det er forventet at effekter av dette på eventuell fisk og andre vannlevende 
organismer vil være små, lokale og midlertidige.

Støy, vibrasjoner, lys og finsedimenter kan også gi lokal negativ påvirkning på fisk og vannlevende 
organismer i form av stress.

Det forventes at krysningsområdene raskt i stor grad vil gjenoppnå sin funksjon ved endt anleggsutførelse, 
og anleggspåvirkninger vurderes totalt sett til å være lokale og midlertidige (med unntak av permanent 
kantsonebegrensning).
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7 Avbøtende tiltak
• Det er påvist Gyrodactylus salaris («gyro») i Lierelva. Krav til desinfisering av maskiner og utstyr må 

avklares med Miljødirektoratet før igangsettelse av tiltaket.
• Før etablering av sperredammer og tørrlegging av vassdragsavsnittene i Lierelva må det 

gjennomføres utfisking med elektrisk fiskeapparat av områdene i tidsrommet helt opp mot 
tørrlegging. Fisken flyttes til annet egnet område i elva.

• Elv- og bekkeløp må tilbakeføres så nært naturlig tilstand og utforming som mulig for å ivareta 
naturlig hydrologi, utforming og funksjon. Naturlige bunnsubstratmasser tas vare på og benyttes ved 
reetablering av elv- og bekkebunn. Stedlige jordmasser benyttes som topplag i kantsoner.

• Masser som tilføres må være rene og ikke inneholde fremmede arter eller forurensende stoffer.
• Anleggsarbeid i Lierelva bør skje sommerstid, og ferdigstilles før gytefisken vandrer opp i Lierelva på 

høsten. Dersom dette ikke er mulig, bør arbeidet skje vinterstid ved lav vannføring.
• Krysningspunktene tilbakestilles i samråd med fagperson med fisk/ferskvannsøkologisk kompetanse

for å sørge for tilstrekkelig god utførelse og resultat.
• Det foreslås at det utføres etterundersøkelser av habitat og ungfisk i Lierelva i tiltaksområdet to til tre 

år etter endt anleggsutførelse (sensommer/høst). I løpet av dette tidsrommet vil laks og ørret få
muligheten til å reetablere seg i området, med to eller tre gytesesonger.
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